
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

     

PORTARIA Nº 561/GR/IFAM, DE 27 DE MARÇO DE 2023. 

 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 106, 

de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 89/2022-GDG, de 24/03/2023, contido 

no Documento nº 23443.004450/2023-62; 

CONSIDERANDO o que estabelece o parágrafo único do art. 5º da Resolução nº 84-

CONSUP/IFAM, de 19/11/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DIVULGAR, por meio de EDITAL INTERNO, conforme lista anexa, o Ato de Colação 

de Grau dos graduandos do IFAM/Campus Manaus Centro. 

II. CONVOCAR os graduandos dos Cursos de Engenharia Civil, Licenciatura em Física 

e Licenciatura em Química do IFAM/Campus Manaus Centro para a solenidade de Outorga de 

Grau, a ser realizada no dia 31/03/2023, às 15h, na sala da Diretoria do referido campus. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Reitor pro tempore 
 
 

Assinado digitalmente por Jaime 
Cavalcante Alves
DN: CN=Jaime Cavalcante Alves, 
E=jaime@ifam.edu.br
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.03.28 14:37:59-04'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

Jaime 
Cavalcante 

Alves



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 
ANEXO DA PORTARIA Nº 561/GR/IFAM, DE 27 DE MARÇO DE 2023 

 
DATA: 31/03/2023 – HORÁRIO: 15h 

 
 

CURSO: ENGENHARIA CIVIL 

ALUNO (A): 

 HILDERSON DA SILVA FREITAS 

 ISNAILSON FEITOSA PINHEIRO 
 

CURSO: LICENCIATURA EM FÍSICA 

ALUNO (A): 

 JAQUELINE SALES DA MATA 

 ELIABE RAFAEL FIGUEIRA CARDOSO 
 

CURSO: LICENCIATURA EM QUÍMICA  

ALUNO (A): 

 AMANDA PARANHOS ROSSI 

 
 

 

 

 



 
 
 

      
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

        PORTARIA Nº 562/GR/IFAM DE 27 DE MARÇO DE 2023. 

 

 O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 106, 

de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 89/2022-GDG, de 24/03/2023, contido 

no Documento nº 23443.004450/2023-62; 

CONSIDERANDO o que estabelece o parágrafo único do art. 5º da Resolução nº 84-

CONSUP/IFAM, de 19/11/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

DELEGAR ao servidor EDSON VALENTE CHAVES – Diretor-Geral do IFAM/Campus 

Manaus Centro, matrícula SIAPE Nº 1193675, a PRESIDÊNCIA da Solenidade de Outorga de Grau 

aos graduandos dos cursos de Engenharia Civil, Licenciatura em Física e Licenciatura em Química 

do IFAM/Campus Manaus Centro, a ser realizada no dia 31/03/2023, na sala da Diretoria do 

referido campus. 

 
 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

Reitor pro tempore 
 

Assinado digitalmente por Jaime Cavalcante 
Alves
DN: CN=Jaime Cavalcante Alves, 
E=jaime@ifam.edu.br
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.03.28 14:39:53-04'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

Jaime 
Cavalcante 

Alves


